
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monchiero.  Responsabile Procedimento: MENGO MONICA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI MONCHIERO 

 
PROVINCIA DI CUNEO 

_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

N. 47 DEL 17/05/2024  
  

 
OGGETTO: 
 
IMPEGNO SPESA PER FORNITURA DIPLOMI PREMIO ATTIVITA' PRODUTTIVE   
- DETERMINA A CONTRARRE - C.I.G. B18789DA68 
 
 

L’anno duemilaventiquattro  il mese di maggio   il giorno diciassette nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 
 
Richiamate: 
 
- la deliberazione del Consiglio Comunale del 29/12/2023 n. 28, di approvazione del bilancio 
triennale 2024/2026; 
 
- la deliberazione della Giunta n. 02 del 17/01/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2024/2026; 
 
-la deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 22/04/2024 ad oggetto: CONCESSIONE 
PATROCINIO GRATUIT0 E UTILIZZO LOGO DEL COMUNE DI MONCHIERO PER LA 
MANIFESTAZIONE "SAN FEDELE SOTTO LE STELLE 2024" ORGANIZZATA DALLA 
PROLOCO DI MONCHIERO NONCHE’ USO GRATUITO DI PIAZZA PADRE PAOLO 
ABBONA. EROGAZIONE CONTRIBUTO ALL'ASSOCIAZIONE PRO-LOCO MONCHIERO 
PER FESTEGGIAMENTI SAN FEDELE SOTTO LE STELLE 2024. APPROVAZIONE 
PROGRAMMA E ORGANIZZAZIONE 2024. CONCESSIONE USO GRATUITO PIAZZA P. 
PAOLO ABBONA AI GIOSTRAI PRESENTI. 
 
Considerato che Il Comune di Monchiero nella serata di giovedì 30 maggio 2024, essendo 
questa Amministrazione in fine mandato, provvederà a consegnare il “Premio alle attività 
produttive” che sono dislocate o hanno operato nel nostro territorio nel 2024; 
 
Ritenuto: di affidare alla TIPOLITOGRAFIA MONDINO SNC – Via Roma, 82 – Fossano – 
P.I. 03468240043 la fornitura in oggetto per un importo di € 63,00 + Iva 22% per un importo 
complessivo di € 76,86, vista l’offerta ricevuta in data 16/05/2024 al protocollo comunale 
n°0001831, in quanto l’offerta presentata risulta adeguata alle finalità perseguite dalla 
stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monchiero.  Responsabile Procedimento: MENGO MONICA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 
n.207/2010 risulta vigente per gli acquisti di beni e servizi pari o superiore a € 5.000,00; 
 
in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e succ. 
modif., recante “Piano straordinario contro le mafie” e di cui alle relative disposizioni 
interpretative ed attuative contenute nell’art. 6 della legge n. 217/2010, relativamente 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, alla suddetta prestazione di servizio è stato 
attribuito il Codice Identificativo Gara (CIG) n B18789DA68; 
 
Dato atto che:  
 
l’art. 17, comma 1 del Codice prevede: Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 
 
l’art. 50, comma 1 lettera b), del Codice prevede: affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore 
a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici …; 
 
l’art. 17, comma 2 del Codice prevede: In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 
 
ai sensi del sopracitato art. 17 del Codice e dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267 il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per 
l’affidamento di che trattasi; 
 
Rilevato che: 
 
 il principio di rotazione di cui all’art. 49 del Codice, ai sensi del comma 6 del medesimo, può 
essere derogato per gli affidamenti di importo inferiore a €5.000,00;  
 
l’imposta di bollo in materia di contratti pubblici, ai sensi dell’allegato I.4 del Codice – Tabella 
A, per importi inferiori a €40.000,00, è esente;  
 
Ritenuto: 
 
 sentito il servizio finanziario si è accertato che il programma dei pagamenti conseguenti al 
presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica, ai sensi dell’articolo 9 del D.L. 78 del 1/7/2009, convertito con Legge 102/2009; 
 
 non è presente alcun conflitto di interessi come previsto dall’Art. n. 6 bis Legge n. 241/1990 
così come introdotto dalla Legge n. 190/2012 e s.m.i. tra il personale della stazione 
appaltante responsabile della gestione della procedura e l’operatore economico al quale è 
stato richiesto di presentare un’offerta; 
 
l’adozione della presente determinazione compete al Responsabile dell’Area, ai sensi del 
combinato disposto dell’articolo 107 del T.U. 18/08/2000, n. 267 e degli articoli 4 – 16 e 17 
del Decreto Legislativo 30/03/2001, n. 165 e s.m.i.;  
 
il presente provvedimento è conforme alle norme in materia vigenti, ai sensi dell’articolo 147 
bis del D.lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monchiero.  Responsabile Procedimento: MENGO MONICA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto all’intervento di 
spesa n. 2660/04/01; 
 
Visti: 
 
- lo Statuto dell’Ente; 
 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
- il D.Lgs. 118/2011; 
 
- la legge n. 190/2012 e s.m.i. recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 
- il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 in seguito denominato semplicemente “Codice”;  
 
- il D.lgs. 207/2010 s.m.i. per le parti ancora in vigore; 
 
 

DETERMINA 
 

1. Di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
 

2. per i motivi in premessa di impegnare la somma complessiva di € 76,86 (€ 63,00+ € 
13,86 IVA), da corrispondere a TIPOLITOGRAFIA MONDINO SNC – Via Roma, 82 – 
Fossano – P.I. 03468240043; 
 
 

3. di dare atto che la spesa complessiva di € 76,86 fa carico al bilancio anno 2024, come 
segue: 

Missione 07 - Turismo 
Programma 01 - Sviluppo e la valorizzazione del turismo 
Titolo 1 - Spese correnti 
Macroaggregato 103 - Acquisto di beni e servizi 

Voce/Capitolo/Articolo 
2660/4/1: SPESE PER MANIFESTAZIONI ED INIZIATIVE TURISTICHE 
(PRESTAZIONI DI SERVIZIO) 

Codice PDC  
U.1.03.02.02.005 - Organizzazione e partecipazione a 
manifestazioni e convegni 

 
4) di dare atto: 
 

- che ai sensi della L. 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. è stata acquisita agli atti la 
dichiarazione di conto corrente dedicato, le generalità ed il codice fiscale del soggetto 
abilitato ad operarvi, che forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione, 
seppur non allegata materialmente;  
 
- che il Codice Univoco di Gara (C.I.G.) assegnato è B18789DA68; 
 
- il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti 
l’Amministrazione Trasparente, di cui al D.Lgs. 33/2013 per cui si dispone la pubblicazione 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monchiero.  Responsabile Procedimento: MENGO MONICA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente oltre che all’albo pretorio on line per gli 
effetti dell’art. 1, comma 32, della legge n. 190/2012. 
 

 
 

                                                                                                     
 

 
 

                                                                                                     
Il Responsabile del Servizio 

GHIGO Riccardo 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monchiero.  Responsabile Procedimento: MENGO MONICA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO SERVIZIO FINANZIARIO 
 
In relazione al disposto dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 appone il visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria della spesa: 
 
 Il Responsabile del Procedimento Finanziario 

MENGO Monica 
 
 

 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
In relazione al disposto dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 appone il visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria della spesa. 
 
In caso di investimenti da entrate accertate al Titolo IV, V e VI del bilancio: 
 

- le entrate sono accertate con determina n. ________ del ________________ 
 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

dell’Unione e del Comune 
Resp. S.F. CONTERNO Laura 

 
 

 
  
  
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio Digitale  del Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 20/05/2024 . 
 
 

 
Il Responsabile delle Pubblicazioni 

PORASSO Dario 
 
 


